sejumlah ayat al-Qur’an, khususnya QS. Ali ‘Imrān: 14. Secara redaksional ayat

ini menyatakan bahwa perempuan merupakan salah satu dari aneka kesenangan

manusia di dunia dan menjadi kecintaan serta kecenderungan (ḥubb al-shahawāt)

khususnya bagi laki-laki. Al-Qurṭubī (600-671 H/1204-1273 M) dalam tafsirnya

menafsirkan bahwa didahulukannya al-nisā’ karena ia banyak menarik perhatian

bagi laki-laki. Selanjutnya ia menyatakan bahwa karena perempuan merupakan

jeratan dan perangkap syaitan (baḥā’il al-shayāṭīn) dan fitnah bagi laki-laki

(Qurṭubī, t.t., hlm. 29). Setelah mengutip hadis di atas, Al-Qurṭubī menjelaskan

bahwa fitnah perempuan adalah paling berat dari segala sesuatu yang ada. Ia

mengibaratkan jikalau fitnah anak itu satu, maka fitnah perempuan adalah 2 kali

lipatnya. Ibn Kathīr (w. 774 H) pun juga berpandangan bahwa didahulukannya

perempuan di antara yang lain karena fitnah yang datang darinya dianggap

paling berat (ashaddu) dengan melandaskan pada hadis tentang fitnah

perempuan di atas (Kathīr, 1999b, hlm. 19).

Berbeda halnya dengan ibn ‘Ashūr (1296 H/1879 M-1393 H/ 1973 M),

salah satu mufassir modern, memulai tafsir atas ayat ini dengan menjelaskan

mengenai bentuk-bentuk kesenangan manusia yang disebutkan dalam ayat

tersebut sebagai penjelasan mengenai asal-usul kecenderungan kemanusiaan (al-

shahawat al-bashariyyah) yang cukup banyak. Kecenderungan itu tetap ada